

HOJA DE VIDA
JORGE REINEL PULECIO YATE
CC 19.201.927 de Bogotá



Economista, consultor y profesor universitario.
Tel. (+571) 301-7545338 y (+571) 6963356
j_pulecio@yahoo.com

Perfil profesional: investigador y consultor sobre temas de finanzas públicas, economía urbana, economía internacional, comercio e integración regional; temas de desarrollo y competitividad empresarial, de ciudades, regiones y naciones; y temas de economía de la salud, gestión ambiental y derechos humanos. Con experiencia en instituciones multilaterales, organismos de planificación nacional, distrital y municipal, y en entidades académicas de Estados Unidos, España, Bélgica, Brasil, Argentina, México, El Salvador y Ecuador.

ESTUDIOS

- Economista (Tesis Meritoria), Universidad Nacional de Colombia, Bogotá, 1972-1978.
- Estudios de magister en *Impactos territoriales de la globalización en ámbitos centrales y periféricos*, Universidad Internacional de Andalucía, Huelva, España, 2002- 2003.
- Estudios de magister en Teoría Económica, Instituto de Economía, Universidad Estadual de Campinas -UNICAMP- Sao Paulo, Brasil, 1985-1986.
- Pasantía de estudios en Latin American and Caribbean Center, LACC, Florida International University, FIU, Miami, EEUU, 2000-2001.
- Becario y conferencista del Summit of the Americas Center, SOAC – FIU, al Curso *Capacitación en Negociaciones de Comercio Internacional*, Miami, 2001.
- Estudios de posgrado en "Formulación y Evaluación de Proyectos, con énfasis en Problemas Sociales Contemporáneos de América Latina y el Caribe", CIDES/OEA, Buenos Aires, Argentina, 1983.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Cargo actual:

- Profesor Asociado de la Facultad de Ciencias Económicas (FCE) de la Universidad Nacional de Colombia, desde febrero de 1989 hasta junio de 1991 como catedrático y desde 1993 hasta el presente como profesor. Entre 2003 y 2010 estuve vinculado en jornada de medio tiempo al Instituto de Estudios Políticos y Relaciones Internacionales (IEPRI) de la misma Universidad.

Experiencia profesional y administrativa:

- **Subsecretario de Planeación de la Inversión, Secretaría Distrital de Planeación**, Distrito Capital, entre agosto de 2008 y agosto de 2009.
- Asesor del Alcalde Mayor de Bogotá para las relaciones internacionales, bajo contrato **con el PNUD**, desde el 1 de marzo de 2004 hasta agosto de 2008.
- **Vicedecano Académico de la Facultad de Ciencias Económicas de la Universidad Nacional de Colombia**, 1991-1993. **Decano (e)** en tres ocasiones entre 1991 y 1993.
- **Secretario de Educación del Departamento del Caquetá**, en representación del Movimiento Nacional FIRMES, 1982-1983.
- Asesor Científico de la **Fundación Friedrich Ebert de Colombia, FESCOL**, 1993-1997. Durante ese lapso fui responsable de los proyectos de FESCOL relacionados con economía internacional e integración, empleo, política agraria, desarrollo y competitividad regional, política económica y fiscal, entre otros.
- Profesional especializado del **Departamento Nacional de Planeación**, División Especial de Comercio Exterior, 1989-1991.
- Profesional especializado del **Departamento Nacional de Planeación**, Unidad de Desarrollo Agropecuario, 1988-1989.
- Profesional especializado del **Departamento Administrativo de Intendencias y Comisarías**, DAINCO, 1987-1988.
- Rector del Colegio Santa Helena, Secretaría de Educación del Caquetá, enero a diciembre de 1973.

Experiencia como consultor:

- Consultor de **MANAGEMENT SCIENCES FOR DEVELOPMENT COLOMBIA – USAID**, para realizar la depuración de la Base de Datos 1787 que contiene las denuncias ante la OIT de violación de derechos humanos y contra la libertad sindical en Colombia. Entre el 13 de abril de 2010 y 20 de marzo de 2011.
- Asesor de la Dirección de Aseguramiento, **Secretaría Distrital de Salud**, para analizar el impacto de la Ley 1438 en la Secretaría Distrital de Salud. Entre enero y julio de 2011.
- Investigador del **CID-Universidad Nacional**, Director de la consultoría “Proyecto Oportunidades de desarrollo productivo de la población de afectación prioritaria en la Operación Estratégica Fontibón –

Aeropuerto El Dorado – Engativá, Secretaría Distrital de Desarrollo Económico, 2010.

- Investigador principal del **CID-Universidad Nacional - Ministerio de Comercio**, Industria y Turismo, director del estudio sobre *Guía metodológica para la competitividad departamental de Colombia*, 2003.
- Investigador del **CID-Universidad Nacional - Ministerio de Comercio**, Industria y Turismo, para el estudio *Competitividad de Colombia en la perspectiva del ALCA*, realizado para el Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, entre enero del 2002 y agosto del 2003. Coordiné la elaboración del componente *Sistema de Indicadores de Competitividad Departamental*.
- Consultor del **Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo, PNUD - Ministerio del Medio Ambiente**, responsable del seguimiento al crédito del gobierno colombiano con el BIRF, 1997.

Experiencia como docente universitario:

- Profesor de la **Universidad Javeriana**, Facultad de Ciencias Políticas y Relaciones Internacionales, cátedras “Unión Europea” y “Economía Internacional”, 1997-1998.
- Profesor catedrático de la Facultad de Economía de la **Universidad Externado de Colombia**, Cátedra Teoría del Comercio Internacional, 1990-1991.
- Profesor Asistente **Universidad de la Amazonia**, Florencia, Caquetá. Cátedras: “Economía Agraria”, “Economía Colombiana”, “Problemática Regional”, “Comercio Internacional” y “Moneda y Banca”, 1978-1984.
- Conferencista invitado, en temas de economía, finanzas internacionales e integración regional: Universidad Nacional Autónoma de México-Xochimilco (1992); Instituto Tecnológico de Monterrey-Universidad de Miami, en Chihuahua, México (2002); ILDIS, Caracas, Venezuela (1999); Universidad de Cuenca, Ecuador (1999). Profesor invitado de las universidades: *LACC Florida International University, FIU*, Miami, EEUU (2000-2001); Santo Tomás (Bucaramanga, 1992); de Cartagena (Cartagena, 1991); Del Norte (Barranquilla, 1992); de Caldas (Manizales, 2006); de la Amazonia (Florencia); del Valle (Cali, 19); Nacional (sede Medellín, 1997) y Universidad de los Andes (Bogotá, 1998).

PARTICIPACIONES ESPECIALES Y RECONOCIMIENTOS

- Miembro del Grupo de Investigaciones en Relaciones Internacionales del IEPRI, galardonado en 2010 con el Premio a Mejor Grupo de Investigación de Colciencias, Categoría Superior.
- 2004-2006, Participación como observador en 10 Rondas de negociación del TLC Colombia-Estados Unidos, en representación de la Alcaldía Mayor de Bogotá; 2006-2008, Participación como observador en las rondas de negociaciones de tratados de comercio de Colombia con Canadá, Unión Europea, EFTA y Centroamérica.
- 2005, Condecoración al Mérito Ciudad Florencia, otorgada por la Alcaldía de Florencia.

- 1999, Condecoración POR DOCENCIA EXCEPCIONAL, otorgada por el Consejo Superior de la Universidad Nacional de Colombia.
- 1987, Participación por Colombia en la *Expedición Científica "En Canoa del Amazonas al Caribe"*, trayecto Quito-Iquitos-Manaos.
- 1996, Condecoración al Mérito otorgada por el Ministerio de Trabajo, República de Venezuela.

INVESTIGACIONES Y PUBLICACIONES

- Ensayo (2010), Sostenibilidad del desarrollo de largo plazo en Bogotá: retos de la política pública, en *Bogotá: Visión prospectiva del desarrollo económico a 2038*, de la serie FOROS DE DESARROLLO ECONÓMICO 1, Secretaría Distrital de Desarrollo Económico, Alcaldía Mayor de Bogotá. ISBN 978-958-717-081-8.
- Informe de consultoría (director del estudio), con Jorge Iván González, Iván Rojas y Jackelin Yate (2010), *Oportunidades de desarrollo productivo de la población de afectación prioritaria en la Operación Estratégica Fontibón - Aeropuerto El Dorado - Engativá*, CID Universidad Nacional de Colombia-Secretaría Distrital de Desarrollo Económico, Bogotá. (En edición).
- Libro (2010) con otros autores: *Construcción del horizonte de sentido de la política pública en Bogotá*. Publica mi ensayo Seguridad alimentaria y desarrollo de los biocombustibles: riesgos y oportunidades para Colombia. A propósito del TLC Colombia-Estados Unidos, Planeta Paz, Bogotá. ISBN 978-958-8223-86-5.
- Libro (2007), *Comercio Justo*. Publica mi ensayo Sostenibilidad del modelo de consumo y los sistemas productivos en tiempos de globalización, Alcaldía Mayor de Bogotá, Bogotá. ISBN 978-958-98356-2-3.
- Ensayo (2005), La estrategia Uribe de negociación del TLC, Revista Colombia Internacional, No 61, CEI-Departamento de Ciencia Política, Universidad de Los Andes, ISSN 0121-5612, Bogotá.
- Libro, *Globalización, competitividad y pertenencia regional. Guía metodológica para Colombia*, en edición, CID-Universidad Nacional de Colombia.
- Ensayo (2003), *El ALCA en la perspectiva de Colombia*, Friedrich Ebert Stiftung, Santiago de Chile, www.fes.cl
- Informe de investigación (director del estudio, con la participación de Philippe de Lombaerde y José Guillermo García) (agosto de 2002), *Sistema de Indicadores de Competitividad Departamental*, presentado al Ministerio de Comercio, Industria y Turismo – CID Universidad Nacional de Colombia.
- Ensayo (2002), *El ALCA: algo más que libre comercio en las Américas*, Revista Acuerdo.com, FENACON, año 1 No 1, junio-julio, Bogotá.
- Reseña del libro (2004), *El orden de la guerra. Las FARC-EP: entre la organización y la política (Ferro y Uribe)*, en la Revista Análisis Político, IEPRI, No 50, enero-abril 2004.

- Libro, con Herminso Pulecio (2000), *Los retos de la Amazonia colombiana para el Desarrollo Humano Sostenible. El espacio de la Sociedad Civil*, FESCOL (mimeo).
- Informe de consultoría, director (con otros autores) (2000), *Programa de inversiones para el desarrollo energético integral del Caguán*, IPSE (ICEL), mimeo, mayo.
- Libro, editado por A. Franco y H. Seegers, varios autores (1999), *Globalización e integración económica: efectos sociales en Colombia*. Publica mi estudio "LAS REGIONES DE FRONTERA EN COLOMBIA ANTE LA INTEGRACIÓN Y LA GLOBALIZACIÓN", Korad Adenauer Stiftung-Universidad Javeriana, Bogotá.
- Libro, editor, con A. Franco (1997), *Sociedad Civil e Integración en las Américas. Una mirada al MERCOSUR*. Contiene mi ensayo GRUPO ANDINO-MERCOSUR: UNA VIA PARA LA INSERCIÓN CREATIVA EN EL ESCENARIO INTERNACIONAL?, FESCOL- Universidad Javeriana, Bogotá. ISBN: 958-9272-79-7.
- Libro, varios autores (1995), *Colombia ante la Organización Mundial de Comercio* (varios). Contiene mi ensayo DEL GATT A LA OMC. LOS CAMBIOS EN EL ORDEN ECONÓMICO INTERNACIONAL, Ministerio de Comercio Exterior-FESCOL, Bogotá. ISBN: 958-9272-59-2.
- Libro, con otros autores (1995), *Colombia en la presidencia de los no-alineados*, FESCOL, Bogotá. ISBN: 958-9272-61-4.
- Libro, con Salomón Kalmanovitz y otros (1995), *Economía para todos*, FESCOL, Bogotá. (Tres reimpressiones). ISBN: 958-9272-48-7.
- Ensayo, con D. Torres, (1993), *El comercio y la integración colombo-venezolana* en Revista ECONOMIA COLOMBIANA, Contraloría General de la República, Bogotá, marzo.
- Libro, con Álvaro Ramírez (1992), *Módulo de Formulación y Evaluación de Proyectos*, ESAP, Bogotá.
- Libro (1991), *La Apertura en Colombia. Costos y Riesgos de la Política Económica*, FESCOL, Bogotá. ISBN 958-9272-04-5.
- Ensayo (1986), *El Capitalismo Tardío: Geometría de dos versiones. Un estudio comparado de De Mello y Kalmanovitz*, F.C.E. Universidad Nacional de Colombia, Bogotá.
- Múltiples artículos de análisis económico y social publicados en EL ESPECTADOR, EL TIEMPO, Portafolio, UN Periódico, Revista Ecuador Debate (Ecuador), Revista FORO, Revista Coyuntura Política y Revista Caja de Herramientas, EL ODIEL (Andalucía, España), EL DIARIO DE CHIHUAHUA (México).
- Quince artículos sobre coyuntura latinoamericana, publicados por SOAC-LACC de la *Florida International University*, FIU, Miami, EEUU, durante 2000-2001, en www.americasnet.net; http://soac.fiu.edu/Commentators/Jorge_Pulecio/pulecio_10_eng.pdf

Bogotá, enero de 2012.